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København Museum svar vedr. Høring på afgrænsning af 

miljøkonsekvensrapport for Valby Skybrudstunnel 

Københavns Museums int.sagsnr.: 4264 

Københavns Museums antikvariske afdeling har på baggrund at det tilgængelige 

materiale, angående ovennævnte anlægsarbejde, foretaget en arkivalsk kontrol 

af de berørte områder. Fællers for projektområderne er, at museet ønsker 

yderligere oplysninger om selve anlægsarbejdet, når disse foreligger. Det 

skyldes, at sandsynligheden for at påtræffe fortidsminder i de pågældende 

områder, ud over beliggenhed, afhænger af byggefeltets størrelse samt 

anlægsdybde.  

 

Byggeplads ved FLSmidth-grunden (FLS) 

Projektområdet ved FLSmidth er i midt 1950érne delvist bebygget med 

industribygninger. Herefter er anlagt en større hal, samt parkering. Der er dele af 

området, der ikke har været intensivt bearbejdet, og da boreprøverne viser, at 

der et tykt lag overjord på området, skønnes de nederste lag mod morænen 

at være bevarede. Sammenholdt med fund af bronzealder og jernalder omkring 

projektområdet, kan der stadigvæk være intakte spor af dette. 

Projektområdet på den anden side, synes at ligge i vej. Historisk set, er området 

landbrugsjord. Også her, kan der være intakte spor af forhistorisk aktivitet i de 

nederste lag.  



 

   
 

Museet vurderer, at der er en mindre risiko for at påtræffe jordfaste fortidsminder i 

områderne.  

Byggeplads ved Blushøjvej (BLU) 

Projektområdet ligger lige vest for Valby Idrætspark, mellem banen og Blushøjvej. 

I historisk tid, var dette landbrugsjord, sandsynligvis under Ny Østergård, der lå 

nordligt for planområdet. Der er registreret en nu nedlagt rundhøj, kun ca. 350 

meter mod NNØ. Erfaringsmæssigt, er der øget sandsynlighed for at påtræffe 

yderligere forhistoriske aktiviteter nær disse, hvilket et større flintfund ca. 550 

meter vest for området indikerer.    

Museet vurderer, at der er en mindre risiko for at påtræffe jordfaste fortidsminder i 

området.  

 

Byggeplads ved Musikbyen (MUS), Byggeplads ved Enghave Kanal (ENG) 

Området er en del af Kongens Enghave, der oprindeligt var en halvø ud i den 

lavvandede bugt Kalveboderne. I historisk tid er området fra ca. banelegemet og 

syd for dette, opfyldt. Ved forundersøgelser på Wagnersvej/Tartininsvej, samt 

Hammelstrupvej er der observeret forhistorisk kystlinje, hvilket præcisere 

antagelser fra 1950érne. Dette passer med, at stenalderfund primært er gjort bag 

disse gader.  

Musikbyen (MUS): Historisk set ligger området i kanten af den historiske 

kystlinje af den lavvandede bugt Kalveboderne. Området begyndes opfyldt 

samtidig med opfyldningen af Valby Parken i 1913 og afsluttes i 1953.  

Enghave Kanal (ENG): Historisk set ligger området ude i den lavvandede bugt 

Kalvebod Brygge. Dette område er opfyld i etaper i 1953 med jordfyld og 

murbrokker.  

For begge områder gælder det, at der er forhistoriske fund inden for en radius af 

500 meter.  

Museet vurderer, at der er en mindre risiko eller meget lille risiko alt efter 

størrelsen på arealet og gravedybden.   



 

   
 

Som indledningsmæssigt nævnt, har museet behov for yderligere oplysninger om 

projektet (arealangivelser, gravedybder mv.) for en endelig afklaring af risikoen 

for at påtræffe fortidsminder. Museet anmoder under alle omstændigheder om at 

blive orienteret om, hvornår arbejdet igangsættes. 
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